

ПРІОРИТЕТНІ НАПРЯМКИ ПОЛІТИКИ ЄС У СФЕРІ СПОРТУ

Деделюк Катерина Юріївна,

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри міжнародних економічних відносин та управління проектами
Волинського національного університету імені Лесі Українки
ORCID ID: 0000-0002-2463-0141

Деделюк Ніна Автономівна,

кандидат наук з фізичного виховання та спорту, доцент,
доцент кафедри теорії фізичного виховання та рекреації
Волинського національного університету імені Лесі Українки.
ORCID ID: 0000-0002-9522-5055
Scopus Author ID: 57203181459

Вашук Людмила Миколаївна,

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри фітнесу та циклічних видів спорту
Волинського національного університету імені Лесі Українки.
ORCID ID: 0000-0002-3030-1440
Scopus Author ID: 57202009071

Томашук Олена Григорівна,

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри теорії фізичного виховання та рекреації
Волинського національного університету імені Лесі Українки
ORCID ID: 0000-0002-1956-0265

Мудрик Жанна Станіславівна,

кандидат наук з фізичного виховання та спорту, доцент,
доцент кафедри теорії спорту та фізичної культури
Волинського національного університету імені Лесі Українки
ORCID ID: 0000-0003-4263-3829

У статті проведений комплексний аналіз засад та пріоритетів політики ЄС у сфері спорту з акцентом на взаємозв'язок спорту з соціально-економічною, інноваційною та оздоровчою складовими, проведено дослідження ініціатив та проектів, які популяризують спорт і здоровий спосіб життя, та окреслено діючі інструменти фінансування проектів у сфері спорту в ЄС. Розглянуто передові практики країн ЄС щодо подолання кризи та можливості її подолання шляхом використання цифрових інструментів, як ілюстрацію того, як зовнішні обмеження призвели до позитивних змін та інновацій. У статті висвітлено напрямки політики ЄС у сфері фізичної культури та спорту шляхом активної підтримки та заохочення заходів для занять дітей (включаючи дітей з інвалідністю) фізичною активністю з метою запобігання проблемам зі здоров'ям і розвитком. Акцентовано увагу на важливості навчання руховим навичкам, фізичній та спортивній активності в школах і спортивних організаціях. Виокремлено основні пріоритетні напрямки розвитку політики у сфері спорту ЄС, зокрема, можливості програми Еразмус+ Жана Моне, а також асоціювання спортивних пілотних проектів у закладах вищої освіти України та інших соціальних сферах. Зауважено, що Україна системно прагне налагодження взаємодії та вивчення досвіду ЄС і активно долучається до запропонованих освітніх та оздоровчих ініціатив на усіх рівнях державних програм та соціальних проектів. Проаналізовано ефективність діючих пілотних проектів, асоційованих Міністерством молоді та спорту України. Зокрема, окреслено напрямки реалізації проекту Еразмус+ «Jean Monnet Module EU Sport/EU Sport Policy» (Модуль Жана Моне «Політика ЄС у сфері спорту») (2023-2026 рр.) у Волинському національному університеті імені Лесі Українки.

Статтю підготовлено в межах проекту Центр Досконалості Жана Моне «Волинський центр європейських студій: зелене і безпечне сусідство» програми Європейського Союзу ERASMUS+ (№101085647-VCES-ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH).

Ключові слова: європейська політика, пріоритетні напрямки, пілотні проекти, Еразмус+, спорт, економічна, інноваційна, оздоровча складова, заклади вищої освіти.

Dedeliuk Kateryna, Dedeliuk Nina, Vashchuk Liudmyla, Tomashchuk Olena, Mudryk Zhanna. Priority areas of EU policy in the field of sports

The article provides a comprehensive analysis of the principles and priorities of EU sports policy, emphasizing the interconnection of sports with socio-economic, innovative, and health components. It examines initiatives and projects that promote sports and a healthy

lifestyle and outlines the existing funding tools for sports projects in the EU. The advanced practices of EU countries in overcoming the crisis and the possibilities of overcoming it through the use of digital tools are considered, illustrating how external constraints have led to positive changes and innovations. The article highlights EU policy directions in the field of physical culture and sports by actively supporting and encouraging activities for children (including children with disabilities) to engage in physical activity to prevent health and development problems. Emphasis is placed on the importance of teaching motor skills, physical and sports activities in schools and sports organizations. The main priority areas for the development of EU sports policy are highlighted, including the opportunities of the Erasmus+ Jean Monnet program and the association of sports pilot projects in higher education institutions in Ukraine and other social spheres. It has been noted that Ukraine systematically strives to establish interaction and learn from the experience of the EU, and actively participates in the proposed educational and health initiatives at all levels of state programs and social projects. The effectiveness of the current pilot projects associated with the Ministry of Youth and Sports of Ukraine has been analyzed. In particular, the directions for the implementation of the Erasmus+ project 'Jean Monnet Module EUSport/EU Sport Policy' (2023-2026) at Lesya Ukrainka Volyn National University have been outlined. The article was prepared within the framework of the Jean Monnet Centre of Excellence project "Volyn Center for European Studies: Green and Safe Neighborhood" of the European Union's ERASMUS+ program (№101085647-VCES-ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH).

Key words: European policy, priority areas, pilot projects, Erasmus+, sports, economic, innovative, health component, higher education institutions.

Вступ. Упродовж останніх 20 років Європейський Союз відчуває проблему зниження фізичної активності дітей, що пов'язано головним чином з появою та використанням нових моделей проведення дозвілля (телебачення, відеоігри, інтернет і т.д.), пріоритетизації моторизованих подорожей, та зменшення фізичної активності в домашніх умовах. За даними Європейської Комісії, лише 40 відсотків європейців займаються спортом або фізичною активністю, що зумовлює високий рівень серцево-судинних захворювань та ожиріння серед населення ЄС (майже 7% національних бюджетів на охорону здоров'я витрачається на лікування захворювань, пов'язаних з ожирінням). З огляду на ці проблеми та усвідомлюючи, що спорт та фізична активність сприяють нашому фізичному та психічному благополуччю, ЄС активно підтримує та заохочує заходи для того, щоб усі діти (включаючи дітей з інвалідністю) займалися фізичною активністю з метою запобігання проблемам зі здоров'ям і розвитком, а також підкреслюють важливість навчання руховим навичкам, фізичній та спортивній активності в школах і спортивних організаціях. Україна активно прагне налагодження взаємодії та вивчення досвіду ЄС і активно долучається до запропонованих освітніх та оздоровчих ініціатив.

Матеріали та методи. У процесі роботи здійснено вивчення та аналіз засад та пріоритетів політики ЄС у сфері спорту; проведено дослідження ініціатив та проектів, які популяризують спорт і здоровий спосіб життя; визначено діючі інструменти фінансування проектів у сфері спорту в ЄС; здійснено аналіз діючих пілотних проектів, асоційованих Міністерством молоді та спорту України.

Результати дослідження. Розробкою європейської політики у сфері спорту займається департамент Європейської комісії – Генеральний директорат з питань молоді, спорту, освіти та культури (Directorate General for Youth, Sport, Education and Culture, DG EAC). До його функцій належить: розробка доказово обгрунтованої політики у сфері спорту, сприяння співпраці та управління ініціативами з підтримки фізичної активності та спорту в Європі, зокрема через програму Erasmus+. Розвиток політики у сфері спорту ЄС базується на таких пріоритетних напрямках:

- захист чесності та цінностей у спорті (безпечне середовище та належне управління у спорті, боротьба з допінгом, боротьба з маніпуляціями на змаганнях, освіта у спорті та через спорт, права спортсменів, гендерна рівність);

- актуалізація соціально-економічних та екологічних вимірів спорту (інновації та діджиталізація, зелений та сталий спорт, інвестиції у спорт та фізичну активність, посилення відновлення та кризостійкості спортивного сектору під час та після пандемії COVID-19);

- заохочення до участі у спортивній та оздоровчій діяльності (створення та просування належних можливостей для занять спортом і фізичною активністю для всіх поколінь).

Базові документи, які визначають актуальні напрями розвитку політики у сфері спорту ЄС визначені у Робочому плані Європейського Союзу для спорту (2021-2024) та Білій книзі для спорту. Вцілому, у документах ЄС можна прослідкувати чіткі акценти на тому, що спорт має потенціал для посилення ідей толерантності та зміцнення громадянської позиції по всій Європі, також посилює почуття європейської ідентичності та будувє більш інклюзивний світ. До того ж, відсутність фізичної активності не лише негативно впливає на суспільство та здоров'я людей, але й призводить до економічних втрат.

Так, спорт має дуже важливе значення для розвитку економіки Європейського Союзу, адже становить 1,76% економіки ЄС і забезпечує 2,12% зайнятості. Серед країн ЄС найвища частка людей, зайнятих у сфері спорту, була у Швеції (1,33% від загальної кількості зайнятих), за нею йдуть Данія (1,25%) та Іспанія (1,16%). Натомість найнижча частка зайнятих у спортивному секторі була зареєстрована в Румунії (0,28% від загальної кількості зайнятих), Болгарії (0,37%) та Словаччині (0,40%).

До того ж спорт визнаний важливим у вирішенні проблем безробіття серед молоді та соціальної інтеграції. Цей сектор виявився доволі стійким під час економічної кризи, а спортивне спонсорство та фінансування медіа-прав стимулює інвестиції, спортивні події можуть стати платформою для розробки та запуску нових продуктів та сервісів.

Окремо слід наголосити і на тому, що конкуренція і потреба в постійному вдосконаленні у сфері спорту спонукають розвиток інновацій, зокрема у таких сферах, як запобігання травматизму, спортивні технології, матеріалознавство, спортивні технології та біомеханіка. Спортивні технології стали лідерами в певних галузях прикладної науки, таких як текстильна технологія та дизайн, орієнтований на людину. Пов'язані зі спортом інновації мають також позитивний вплив на інші сектори, такі як виробництво продуктів харчування та напоїв, IT/програмне забезпечення.

Варто зазначити, що Європейська Комісія активно розробляє та поширює інноваційні ідеї в усьому ЄС та сприяє поширенню інноваційної складової у різних сферах, зокрема і у спорті. Так, у документі «Спорт: перетворюємо кризи на можливості» акцентовано увагу, що з початку 2020 року європейський спортивний сектор зіткнувся з кількома безпрецедентними кризами, зокрема COVID-19 суттєво обмежив можливості для занять спортом і призвів до скасування спортивних змагань. Для вирішення актуальних викликів міністри країн ЄС активно ділилися передовими практиками щодо того, як ці кризи можна перетворити на можливість. Так, використання цифрових інструментів (наприклад, для занять спортом з дому) є ілюстрацією того, як зовнішні обмеження призвели до позитивних змін та інновацій.

Енергетична криза, зі свого боку, може стимулювати активний перехід спортивної інфраструктури до використання стійких та енергоефективних джерел енергії. Перехід до більш стійкої спортивної інфраструктури – у найширшому соціальному, економічному та екологічному сенсі – розглядався у висновках Європейської Ради щодо стійкої та доступної спортивної інфраструктури. Так, запропоновано використовувати екологічні критерії для доступу до державного фінансування для планування, будівництва та реконструкції спортивної інфраструктури, а також підтримувати заходи щодо енергоефективних рішень, повторного використання існуючої інфраструктури, ресурсів, обмежити використання нових матеріалів і збільшити їх переробку в рамках економіки.

З огляду на усвідомлення важливості спорту з точки зору соціально-економічної, інноваційної та оздоровчої складової, заходи політики у сфері спорту покликані спонукати країни ЄС до:

- співпраці між адміністраціями, університетами, дослідницькими центрами, промисловістю та спортивними організаціями за підтримки фінансування з боку ЄС;
- заохочення спортивних ініціатив для стимулювання зростання та сприяння впровадженню інновацій в інших секторах економіки;
- підвищення обізнаності про потенціал спорту для зростання та зайнятості, обмінюючись найкращими практиками на всіх рівнях.

Країни ЄС закликають підтримувати і координувати міждержавну співпрацю та обмінюватися передовим досвідом, мережами і проектами, організувати заходи

високого рівня з акцентом на зв'язок спорту – економіки – інновацій, включити питання спорту у порядок денний міждержавних відносин з країнами, що не є членами ЄС.

Серед ініціатив, які активно заохочують обмін досвідом та популяризацію спорту і здорового способу життя варто більш детально проаналізувати практику проведення Європейського тижня спорту (23-30 вересня, #BeActive [1]). Проект було започатковано у 2015 році у відповідь на зростаючу кризу бездіяльності, комунікаційні інструменти для просування заходів є безкоштовними для використання усіма зацікавленими сторонами. Основним меседжем-слоганом цієї ініціативи є «Будьте активними цілий рік, а не лише протягом тижня спорту», тож ключовою метою є підвищення обізнаності про важливість активного способу життя для кожного. У 2024 році інклюзія, добробут та приналежність були визначені ключовими пріоритетами тижня спорту:

- Інклюзія, або «спорт не лише для спортсменів»: особи можуть брати участь у спорті незалежно від рівня фізичної підготовки чи походження. Спорт є інклюзивним і не допускає дискримінації. Незалежно від статі, віку, здібностей, релігії, етнічного походження, освіти чи сексуальної орієнтації: спорт для всіх.

- Благополуччя, або «спорт підвищує самооцінку та сприяє покращенню здоров'я»: фізична активність допомагає особистісному вдосконаленню та покращує загальне самопочуття. Коли ви займаєтеся спортом, ви добре виглядаєте і добре себе почуваете.

- Приналежність, або «спорт пропонує життєві можливості та об'єднує покоління»: кожен зберігає свою індивідуальність, водночас поділяючи європейські та олімпійські цінності доброти, поваги та солідарності.

Ще одна ініціатива у сфері спорту яка відповідає сучасним викликам та пріоритетам європейської політики є впровадження BeInclusive EU Sport Awards – спортивних нагород, які сприяють соціальній інтеграції через спорт. До участі у конкурсі запрошують організації, які використовують силу спорту для покращення соціальної інтеграції вразливих груп населення – етнічні меншини, біженці, мігранти, люди з інвалідністю, вразлива молодь та інші. Проекти-переможці презентуються як приклади найкращих практик у сфері інклюзії та недискримінації. Цей конкурс стартував у 2023 році, було представлено 97 проектів, визначено 9 фіналістів у трьох категоріях:

- «подолання бар'єрів у спорті» – проекти, які демонструють натхнення, дають позитивні приклади розширення прав і можливостей та ролі моделі з груп з меншими можливостями. Фіналістами стали такі проекти: Футзал як терапевтичний інструмент та механізм соціальної інтеграції для пацієнтів у центрах психічного здоров'я (Consorci Sanitari De Terrassa, Іспанія), Скейтбординг для добробуту, розширення можливостей та соціальної згуртованості афінської молоді за допомогою скейтбордингу (Free Movement Skateboarding, Греція), Села в русі GO (Kaakkois-Suomen Ammattikorkeakoulu Oy, Фінляндія);

– «сприяння гендерній рівності у спорті "Be Equal"» – проекти, що сприяють розширенню можливостей та участі жінок і дівчат у спорті. Фіналістами у цій категорії стали такі проекти: Adidas Breaking Barriers Project (ADIDAS AG, Німеччина), Програми відновлення через спорт для жінок, які постраждали від насильства (Fifty Fifty, Франція), PaddlePWR-GirlPWR (PPGP) (Kajak Klub Zlatorog, Словенія);

– «спорт заради миру»: проекти, що використовують спорт як засіб просування миру та європейських цінностей. Фіналістами стали такі проекти: Живи спортом – обійми майбутнє (Олімпійський комітет Португалії (Comite Olimpico De Portugal), Португалія), TeamUp (Stichting War Child, Нідерланди);

– спорт як інструмент для кращої інтеграції українських біженців у новому (тимчасовому) домі – діяльність з розбудови громад у Португалії (Youth Line Portugal, Португалія).

Проект із назвою «Здоровий спосіб життя для всіх» (HealthyLifestyle4All, 2021-2023 pp.) [2] мав на меті популяризувати здоровий спосіб життя, акцентуючи на взаємозв'язку спорту і активного способу життя з політикою у сфері охорони здоров'я, харчування та іншими дотичними сферами. Для досягнення цієї ідеї вживали заходи за такими напрямками: підвищення обізнаності про здоровий спосіб життя серед усіх поколінь; полегшення доступу до спорту, фізичної активності та здорового харчування, з особливим акцентом на інклюзії та недискримінації для охоплення вразливих груп населення; об'єднання зусиль для цілісного підходу до харчування, здоров'я, благополуччя та спорту

У ЄС функціонує ефективна система фінансування проектів у сфері спорту, зокрема через програму Erasmus+, та пілотні проекти та підготовчі заходи (Pilot projects and preparatory actions, PPPA). Обома ініціативами керує Європейське агентство з питань освіти і культури (EACEA).

Програма "Еразмус+ Спорт" допомагає розвивати європейський вимір спорту, посилюючи співпрацю між спортивними організаціями, органами державної влади та іншими сторонами. В рамках Erasmus+ надається фінансова підтримка заходів, які сприяють участі у спорті, фізичній активності та волонтерській діяльності, спрямовані на вирішення соціальних та спортивних викликів. Фінансування доступне для організацій в рамках конкурсів, які спрямовані на вирішення цих проблем, за чотирма доступними схемами фінансування:

– співпраця і партнерство: для організацій, які розробляють та впроваджують спільні заходи (просування спорту та фізичної активності, а також для боротьби із загрозами цілісності спорту (такими як допінг або договірні матчі), сприяння подвійній кар'єрі спортсменів, покращення належного врядування, виховання толерантності та соціальної інтеграції);

– малі партнерства (для менш досвідчених організацій та новачків у програмі, та проектів, які мають простіше адміністрування, менші гранти та коротшу тривалість, ніж партнерства зі співробітництва);

– неприбуткові європейські спортивні заходи (для заохочення спортивної активності, реалізації стратегій ЄС щодо соціальної інтеграції через спорт, розвитку волонтерства у спорті, боротьби з дискримінацією та заохочення участі у спорті та фізичної активності);

– розвиток потенціалу в галузі спорту (проекти міжнародного співробітництва, засновані на багатосторонньому партнерстві між організаціями, що працюють у сфері спорту в державах-членах ЄС та третіх країнах, асоційованих з програмою, проекти спрямовані на підтримку спортивної діяльності та політики як засобу просування цінностей, а також освітнього інструменту для сприяння особистісному та соціальному розвитку людей і побудови більш згуртованих громад.

В межах другого фінансового інструменту для підтримки ініціатив у сфері спорту виділяють такі схеми: пілотний проект (експериментальна ініціатива, спрямована на перевірку доцільності та корисності певної дії, проект може тривати до 2 років); підготовчий захід (часто є наступним кроком успішного пілотного проекту на ту саму тему, проект може тривати до 3 років, і призначені для підготовки нових політик, програм, законодавства ЄС).

До прикладу, у 2022 році PPPA заохочували такі ініціативи: пілотний проект «Спорт для людей та планети – новий підхід до сталого розвитку через спорт у Європі», який мав на меті підвищити обізнаність громадян щодо сталого розвитку через спорт; підготовчий захід «Масові спортивні програми та інфраструктурні інновації», метою якого було надати спортивним організаціям можливість розвивати та просувати нові форми занять спортом та фізичної активності. З 2023 року пілотні проекти продовжують заохочувати ініціативи за напрямками «Спорт для людей і планети», «Підтримка спорту – надзвичайні спортивні заходи для молоді», що сприятиме підтримці програм надзвичайних спортивних заходів в умовах гуманітарної кризи [3].

Зацікавленість та потреба в Європейських студіях в Україні є високою та продовжує зростати під час етапу переговорного процесу України щодо вступу в ЄС і протягом воєнного стану. Так у період конкурсів 2014-2023 р. Програми ЄС Еразмус+, українські інституції подали 1192 проектні заявки, а Європейська Комісія профінансувала 342 проекти: 279 модулів, 29 кафедр, 9 центрів досконалості, 10 проектів, 7 проектів діяльності професійних мереж і 8 асоціацій Жан Моне. 130 організацій зі всієї України в тому числі із 118 закладів вищої освіти, плюс наукові установи, професійні мережі та громадські організації активно працюють над виконанням домашнього завдання України на шляху Євроінтеграції [6; 7; 8].

У 2024 році українські університети виграли 35 нових проектів Жана Моне з питань впровадження європейської інтеграції в межах Програми ЄС Еразмус+. Серед 22 закладів вищої освіти із різних міст України, до Програми Жан Моне 2021 – 2024 pp. долучилися ЗВО м. Луцька. Волинський національний університет імені Лесі Українки, до прикладу, є у ТОП-4 університетів, які отримали найбільшу кількість про-

ектів Жан Моне (3 проекти). Таку ж кількість отримав Сумський державний університет, а лідерами серед українських ЗВО стали Харківський національний університет ім. В. Н. Каразіна разом з Українською інженерно-педагогічною академією (5 проектів). Дедлайн конкурсу 2025 триває до 12 лютого 2025р. Кінцевий термін подання: 5 березня 17.00 за часом Брюсселю.

До прикладу, у Волинському національному університеті імені Лесі Українки Реалізується проєкт Еразмус+ «Jean Monnet Module EUSport/EU Sport Policy» (Модуль Жана Моне «Політика ЄС у сфері спорту») (2023-2026 рр.)

Проєкт реалізується у освітній процес у формі модуля **EUSport**, спрямованого на майбутню європейську перспективу України, сприяючи досконалості у викладанні та дослідженнях у сфері вивчення ЄС, спорту та фізичної активності. Крім того, увага зосереджується на спортивній політиці ЄС і просуванні етичних, зелених і стійких спортивних практик. Цільовими групами, на яких впливає реалізація модуля EUSport, є: студенти бакалаврів, магістрів і аспірантів, вчителі середніх шкіл, професіонали спорту, місцеві політики, волонтери у сфері спорту, спортсмени та тренери. Студенти бакалаврату, магістра та доктора філософії мають окремі навчальні курси під назвою «Спортивна політика ЄС», спрямовані на покращення їхніх знань та пов'язаних компетенцій щодо вивчення ЄС, політики у сфері спорту та фізичної активності.

Однією з ефективних форм реалізації проєкту є літня школа для пов'язаних і не пов'язаних із вивченням ЄС студентів бакалаврів, магістрів та аспірантів з різних вищих навчальних закладів України. Акцентуація проєкту передбачає зосередженість не лише на питаннях ЄС, а й намагання включити спорт у повсякденне життя та заохотити молодь до проведення досліджень з політики ЄС у сфері спорту та фізичного виховання в майбутньому. Літня школа, окрім курсу вивчення ЄС, політики ЄС у сфері спорту та доброчесності, включатиме семінари з дослідницької методології та спортивні змагання щодо етичних, екологічних та стійких спортивних практик; інтенсивні навчальні курси зі спортивної політики ЄС для спортивних професіоналів, спортсменів і тренерів, а також для викладачів середніх шкіл у сфері спорту та фізичної активності, які розви-

нуть у них європейську грамотність як наставників для нового покоління, яке поділятиме спільні європейські цінності та демократичні принципи.

Конференції та дебати за круглим столом – ефективний спосіб залучення широкої громадськості (студентів усіх рівнів, викладачів, професіоналів, волонтерів у сфері спорту, спортсменів і тренерів, місцевих політиків) та підвищення обізнаності про цілісність ЄС у висвітленні спорту роль ЄС у розвитку спортивних рамок у країнах-кандидатах.

Відповідно до наказу МОН України від 03.03.23 р, реалізовується проєкт прикладного дослідження Технології підвищення якості життя внутрішньо переміщених осіб, військовослужбовців та членів їх родин, котрий пройшов конкурсний відбір та отримує фінансування. Науково-дослідна діяльність у Волинському національному університеті імені Лесі Українки здійснюється в рамках виконання державної теми «Технології підвищення якості життя внутрішньо переміщених осіб, військовослужбовців та членів їх родин» (0123U101765) (2023-2025 рр.)

У різних регіонах України стрімкої активності набули пілотні проєкти, спрямовані на формування фізично розвиненої активної та патріотичної молоді, асоційовані Міністерством молоді та спорту України, як от: «Учнівська ліга «Здорова Україна»»; «Шлях чемпіонів» – пілотному проєкті УАФ у межах програми FIFA Talent Development Scheme, та ін. Варто зазначити, що в Україні досить успішно діє україно-швейцарський проєкт «Діємо для здоров'я», що спрямований на розширення просторів для фізичної активності [6; 9].

Висновки. Відтак, надзвичайним акцентом сьогодення є співпраця закладів вищої освіти, громадських організацій та інших інституцій всього світу, які активно пропагують Євроінтеграцію України та мають науковців з публікаціями за тематиками Європейських студій, досвіду вивчення ЄС задля його адаптації в Україні. Програма Еразмус + розкриває можливості для усіх сфер економіки, де важливим є вивчення та дослідження досвіду ЄС для України. нарощування потенціалу спортивних організацій; заохочення занять спортом і фізичною активністю в країнах-партнерах Програми; сприяння соціальній інтеграції та популяризації позитивних цінностей через спорт; сприяння співпраці в різних регіонах світу через спільні ініціативи.

Література:

1. European Commission. European Sport. Available at: <https://sport.ec.europa.eu/>.
2. European Commission. About the European Week of Sport. Available at: <https://sport.ec.europa.eu/european-week-of-sport/about-european-week-of-sport>.
3. European Commission. Pledge Board. Available at: <https://sport.ec.europa.eu/healthylifestyle4all/pledges>.
4. European Education and Culture Executive Agency (EACEA). Pilot Projects and Preparatory Actions (PPPs) Managed by the Agency. Available at: https://www.eacea.ec.europa.eu/grants/2021-2027/pilot-projects-and-preparatory-actions-ppps/ppps-manageagency_en?f%5B0%5D=categories_categories%3A961.
5. EU Monitor. Implementation and relevance of the EU Work Plan for Sport 2021-2024 and on the Recommendation on promoting health-enhancing physical activities across sectors. Available at: https://www.eumonitor.eu/9353000/1/j4nvhdjdk3hydzq_j9vvik7mlc3gyxp/vmaqmq3p8gwb.
6. Erasmus+ Ukraine. Українські університети виграли три нові проєкти у межах напрямку «Розвиток потенціалу у сфері вищої освіти». Available at: <https://erasmusplus.org.ua/news/ukrayinski-universytety-vygraly-3>.
7. Erasmus+ Ukraine. Розвиток потенціалу у сфері освіти. Available at: <https://erasmusplus.org.ua/opportunities/rozvytok-potenczialu-u->

8. Erasmus+ Ukraine. Можливості для організацій. Available at: <https://erasmusplus.org.ua/opportunities/mozhlyvosti-dlya-o>.

9. European Olympic Committees EU Office. Guide to EU Sport Policy. Available at: https://www.euoffice.eurolympic.org/wp-content/uploads/2022/12/guide_to_EU_Sport_Policy-paginas-1-13.pdf.

References:

1. European Commission. (n.d.). *European sport*. Retrieved from <https://sport.ec.europa.eu/>
2. European Commission. (n.d.). *About the European Week of Sport*. Retrieved from <https://sport.ec.europa.eu/european-week-of-sport/about-european-week-of-sport>
3. European Commission. (n.d.). *Pledge board*. Retrieved from <https://sport.ec.europa.eu/healthylifestyle4all/pledges>
4. European Education and Culture Executive Agency (EACEA). (n.d.). *Pilot projects and preparatory actions (PPPs) managed by the agency*. Retrieved from https://www.eacea.ec.europa.eu/grants/2021-2027/pilot-projects-and-preparatory-actions-pppas/pppas-managed-agency_en?f%5B0%5D=categories_categories%3A961
5. EU Monitor. (n.d.). *Implementation and relevance of the EU Work Plan for Sport 2021-2024 and on the recommendation on promoting health-enhancing physical activities across sectors*. Retrieved from https://www.eumonitor.eu/9353000/1/j4nvhdjdk3hydzt_j9vvik7mlc3gyxp/vmaqmq3p8gwb
6. Erasmus+ Ukraine. (n.d.). *Ukrains'ki universytety vyhraly try novi proiekty u mezhakh napriamu "Rozvytok potentsialu u sferi vyshchoi osvity"*. Retrieved from <https://erasmusplus.org.ua/news/ukrayinski-universytety-vygraly-3>
7. Erasmus+ Ukraine. (n.d.). *Rozvytok potentsialu u sferi osvity*. Retrieved from <https://erasmusplus.org.ua/opportunities/rozvytok-potenczialu-u->
8. Erasmus+ Ukraine. (n.d.). *Mozhlyvosti dlia orhanizatsii*. Retrieved from <https://erasmusplus.org.ua/opportunities/mozhlyvosti-dlya-o>
9. European Olympic Committees EU Office. (2022). *Guide to EU sport policy*. Retrieved from https://www.euoffice.eurolympic.org/wp-content/uploads/2022/12/guide_to_EU_Sport_Policy-paginas-1-13.pdf